Ata nº 19/2025
[bookmark: _GoBack]Aos vinte e três dias do mês de junho do ano dois mil e vinte e cinco, às dezoito horas, no prédio da Câmara Municipal de Vereadores no Município de Ernestina, deu-se início à Décima Nona Sessão Plenária Ordinária, Primeira Sessão Legislativa da Décima Legislatura. Estiveram presentes os seguintes Vereadores: Antônio Carlos Ferreira, Ari Antonio Mello, Elian Bettin Garcia, Ingrid Liliani Worst, Juliano Arend, Mauricio Adriano Goedel, Silvane Aparecida Vargas, Tiago José Dummel e Vera Glades Vollmer. Pequeno Expediente: Procedida a leitura da ata da sessão anterior, aprovada a redação e assinada. Correspondências recebidas: Ofício Circular nº 20/2025 do Secretário Municipal da Assistência Social; Convite para inauguração das novas instalações da Cresol Ernestina; Mensagem nº 49/2025 do Poder Executivo Municipal; Pedido de Providências nº 113/2025 do Vereador Juliano Arend; Indicações nºs. 08 e 09/2025m dos Vereadores Elian Bettin Garcia e Juliano Arend. Grande Expediente: O Vereador Elian Bettin Garcia, da bancada do PP, justificou as indicações de sua autoria e do vereador Juliano, em que solicita elaboração de projeto de lei que regulamente a administração dos cemitérios públicos e o funcionamento dos serviços funerários no município de Ernestina/RS e elaboração de projeto de lei para a criação do fundo municipal de proteção e bem-estar animal, bem como outras providências necessárias para sua efetiva implementação. Parabenizou o vereador Juliano pelas emendas parlamentares destinadas ao município através de sua atuação. Se posicionou favoravelmente à revisão da contratação da assessoria para a secretaria da Assistência Social, solicitada pelo vereador Juliano, dizendo que não havia assessoria nas administrações anteriores. Sugeriu que o valor economizado com a dispensa da assessoria fosse utilizado para investimentos na infraestrutura do CRAS.  O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, parabenizou a todos os vereadores que trouxeram emendas parlamentares para Ernestina. Disse que não consegue, no seu ponto de vista, “ver uma emenda parlamentar vindo de uma pessoa que é um ser abjeto pra mim e pra muitas pessoas, que defende bandido, que defende ah, ah, aborto, que defende tudo que é coisa, eu para mim é um dinheiro sujo, que entra nos cofres públicos do município”. Justificou o pedido de providências de sua autoria no qual solicita informações sobre o andamento do término do campo de futebol sete. Justificou as indicações feitas em conjunto com o Vereador Elian. Respondeu ao secretário de Assistência Social “onde o senhor estiver eu não entro, e muito menos onde estiver a presidente do PT. Eu não entro! Eu me recuso! Porque vocês dois são duas pessoas... olha, sem palavras”. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, refletiu sobre a situação do campo de futebol sete. Explicou que foi feito um novo mapeamento, com a emissão de um novo decreto aprovando o loteamento e, no momento, está com o cartório de registro de imóveis para registro. A Vereadora Ingrid Liliani Worst, da bancada do PDT, falou sobre a conferência da Assistência Social explicando que o Sistema Único de Assistência Social – SUAS, foi o tema, portanto, assunto comum para o país inteiro. Afirmou que foi cobrada pela fala de um colega sobre alguém ter sido a pior professora. Refletiu sobre os esforços diários dos professores para ensinar os alunos e, apesar desse esforço, alguns não tem um bom aproveitamento, mas não por falta de empenho do educador. A presidente, Vereadora Silvane Aparecida Vargas, da bancada do PDT, disse que foi muito cobrada ao longo da última semana, pelo comportamento de alguns vereadores, principalmente na sessão anterior. Pediu que todos os vereadores mantenham a postura e a educação em seus pronunciamentos. Afirmou que a fala sobre a professora reflete a opinião de quem fez a fala, mas que esse não é o posicionamento da instituição Câmara de Vereadores, trata-se da opinião pessoal do Vereador. Lembrou que, há poucos dias, a Câmara de Vereadores foi homenageada por uma escola, nas festividades do aniversário do Município, dizendo que fica envergonhada por atitudes e palavras proferidas por alguns edis, principalmente por saber que há crianças escutando a sessão. Pediu empatia para com o ser humano, pois, os ouvintes ofendidos têm família. Esclareceu que, na conferência da Assistência Social, a presidente do PT não estava interrompendo nenhuma fala da palestrante, estava sim, e não só ela, contribuindo para as discussões que se apresentaram, tendo sido eleita pela comunidade como representante. Sobre a assessoria contratada, afirmou que apresentará os dados na próxima sessão, mas que a assessoria trabalhou para regularizar a situação de alguns recursos que o município não estava recebendo por problemas nas prestações de contas. Informou que a saúde e a educação também contam com assessorias. Disse que na conferência anterior, o valor cobrado foi de R$ 3.770,00. Clamou para que as ofensas pessoais parem. Comunicações: Sem orador. Ordem do dia: Sem matéria. Explicações Pessoais: O Vereador Elian Bettin Garcia, da bancada do PP, sugeriu que fosse feito um estudo objetivando a aquisição de uma outra área para construção de um novo campo de futebol enquanto segue o processo de regularização do campo atual. O Vereador Mauricio Adriano Goedel, da bancada do PP, solicitou verbalmente, que a secretaria de Serviços Urbanos faça uma limpeza nas bocas de lobo, pois, segundo ele, há várias com acúmulo de entulhos necessitando da limpeza. Disse que a administração anterior não conseguiu dar o andamento no processo de registro porque não dependia dela, assim como não depende da administração atual. Concordou com a sugestão de aquisição de uma nova área, feita pelo vereador Elian. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, concordou com a sugestão de aquisição de uma nova área para construção de um campo de futebol. “Peço pra senhora, presidente, o número da lei que autorizou a construir aquele campo, na administração Nico, antes da administração Renato. Que se o Renato não pode botar um tijolo lá é porque tinha coisa ilegal, ele não colocou porque tava ilegal, então me acha o número da lei e me traga segunda-feira que vem! ” Fez um comparativo entre a dívida pública e a arrecadação do país. Sobre a securitização, disse que está difícil de sair e que o deputado Sanderson está estudando proposta de moratória, porém, nesse caso, os juros seriam maiores. Manteve o posicionamento da sessão anterior reafirmando que não ofendeu a professora Odete, apenas afirmou que “é a mais ruim professora que eu tive, e digo de novo”. Citou algumas professoras que “adora”. Pediu para que os ar condicionados na escola Osvaldo Cruz fossem instalados. Falou sobre o governador Eduardo Lei classificando-o como “um ator de Hollywood” devido ao possível patrocínio para uma escola de samba. Citou os deputados que votaram contra a abertura da CPI do INSS: “Maria do Rosário, contra a CPI do INSS dos aposentados, que ajudou roubar dos aposentados, Bohn Gass do PT; Marcon PT; Paulo Pimenta PT; Alexandre Lindenmeyer PT; Denise Pessôa PT; Daiana Santos PCdoB; Heitor Schuch PSB; Danrlei de Deus, oh Danrlei de Deus goleiro do Grêmio PSD; Marcos Biolchi MDB; Pompeo de Mattos o bombachinha, PDT; Afonso Motta o seis por cento PDT; Fernanda Melchionna PSOL;   afirmando que “assinaram para não fazer a CPI do INSS porque tão envolvido no roubo dos velhinhos, tão envolvido, quando não querem que investigue alguma coisa, tão envolvido no roubo do INSS”. Disse que os Correios lançaram um programa de demissão voluntária “porque os Correios tão quebrado de novo! ”. Trouxe dados acerca do pacto federativo. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, refletiu sobre a situação do estado do Rio Grande do Sul, assolado por fortes chuvas, após uma estiagem, situação debatida em reunião da Famurs. Sobre a situação dos agricultores, que clamam pela securitização, expôs as dificuldades, principalmente no que tange à sucessão familiar e ao processo do êxodo rural. Assuntos pouco debatidos pelo poder público. Criticou a inércia do governo federal para com a reivindicação dos agricultores. Lembrou que, no próximo ano, haverá eleições gerais. Pediu que a população acompanhe o trabalho dos parlamentares. Sobre a situação dos cemitérios, afirmou que o assunto já vem sendo debatido desde a administração anterior. Defendeu a adoção do livro de registros de óbitos e do livro de remoção de restos mortais, esclarecendo que o transporte desses restos deve ser autorizado pela Polícia Civil. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, manifestou votos de pesar à família do Sr. Alberto Gnich, falecido no dia de hoje. Lembrou-se que o Sr. Alberto era torcedor do Esporte Clube Olaria. Disse que a final do campeonato de futebol sete está marcada para sábado próximo, já no domingo haverá abertura da copa dos campeões, no campo do Tupã, convidando a comunidade a prestigiar. Sobre o debate acerca do campo de futebol sete, afirmou que se houvesse alguma irregularidade, certamente o Tribunal de Contas teria feito o apontamento, o que não ocorreu. Concordou com o estudo acerca da aquisição de uma outra área, mas disse que também concorda com a necessidade de uma nova área para instalação de um distrito industrial, por exemplo. Sobre a citação dos deputados que foram contra a CPI, “pra mim, particularmente, qualquer agente político, seja vereador, seja secretário, prefeito, vice-prefeito, deputado, presidente, se é corrupto, tem que pagar. Se tá envolvido em corrupção, tem que pagar! ” “Querem saber quem é o Tiago Dummel, querem saber quem que é o Fuca, bota no google lá. Bota lá! Minha vida é um livro aberto, então, se tem medo, qualquer agente político que é, tem que ser um livro aberto, não adianta tá se escondendo. E se são corruptos mesmo, vão ter que pagar. Eu não defendo a corrupção! Independente de qual partido político que for. Nós estamos aqui pra ser exemplo, como a presidente falou antes”. “Nós temos que ser exemplo aqui. E esse caso, não sei o porquê, mas como digo, se tem alguma coisa, se são corruptos ou não são corruptos a justiça que vai determinar o futuro deles”. “A inteligência e o fanatismo não andam juntos! ” A presidente, Vereadora Silvane Aparecida Vargas, da bancada do PDT, agradeceu aos Vereadores pela compreensão da sua fala. Afirmou que é necessário cuidado com os pronunciamentos, pois, o que pode não parecer ofensivo para alguns, pode ser entendido como ofensivo por outros. Explicou que o desabafo se dá devido ao fato de a cobrança por algumas falas vir para ela, presidente da casa, porém, cada vereador tem o seu tempo livre e é sim responsável por tudo aquilo que fala na tribuna. Disse que as pessoas que são ofendidas têm mãe, têm filhos, enfim, família e “ninguém gosta de ser insultado”. “É um ser humano do outro lado! ” Defendeu que há outras formas de promover um debate construtivo, com um palavreado mais ameno e respeitoso. “Não leva a lugar nenhum, nós chegarmos a esse ponto aqui”. “Vamos repensar um pouquinho mais”. A Presidente convocou os Vereadores para a próxima Sessão Plenária Ordinária, no dia 30 de junho, às dezoito horas, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão. Após lida e aprovada, esta ata será assinada pela Presidente e pela 1ª Secretária:
Vereadora Silvane Aparecida Vargas – Presidente:______________________________
Vereadora Ingrid Liliani Worst – 1ª Secretária:_________________________________